dati o extraordinarii d’epso comuno debbi in tucti procede/re et fare con volontà et 

commessione degli adrictatori: et se passati li termini / assegnati chi non obedisse tali 

delinquenti sieno condennati sicome in epso capi/tolo si contiene: et se ricercando 

contro e delinquenti si trovasse alcuna bilan/cia o statera o misuta presso alcuna 

persona che non facesse arte o mestiero / di vendare a peso o misura né tali bilance 

pesi stateie o misure fusseno / senza bolla essendo dritte non sieno tali che le 

tenesseno condennati ma pos/sino tali non facendo arti o mestieri di vendare a peso 

o a misura tene/re come a lloro parrà senza pena. 

Ancora e savi predicti acciò che non s’andasse per le extremità cassarono / et 

annullarno el capitolo posto in folio 25 sotto la rubrica di chi tendesse pan/ni sopra 

siepi etc qual capitolo al tucto levarno et che non luogo in niuna parte / 

Ancora e savi predicti cassanno in folio 32 lo statuto posto sotto la rubrica del / 

appellagioni (s. b.) statuto et seguitisi quello che parla che priori / sieno giudici 

competenti etc et cassare in tutte quello termine di XV dì ma dica ter/mine d’uno 

mese come lo statuto parla quale è allegato n epso capitolo. 

Ancora aggionseno correggenfo lo statuto posto in folio 30 sotto la rubrica / della 

pena di chi tenesse buttiga aperta etc nel fine d’epso capitolo aggion/seno queste 

parole cioè passata l’hora di nona a ogni persona sia lecito po/tere aprire la buttiga et 

vendare sue mercantie honestamente a uscio suc/chiuso forestieri et non a terrazani. 

Ancora aggionseno al capitolo che parla delle feste nel presente statuto / volseno che 

dicesse che in dì festivi comandati dalla Sancta Chiesa re/care herba per bestie recare 

trahini con buoi et con homini cuociare pane / al forno andare al mulino recar cose 

che non si possino recare per un solo / et ne venardì di marzo a ciascuno sia lecito 

lavorae et far lavorae / fuor della terra di Montalcino et drento si guardi come in 

epso capitolo / si contiene et chi così facesse et lavorasse non caschi in alcuna pena. 

Acti lecti et aprobati et confirmati furno tutti li sopra dicti statuti / et ordinamenti 

capitoli leggi et provisioni per li sopradicti providi et / egregii homini signori priori et 

tre altri electi alla loro compagnia nella pu/blica et solita residentia de prefati signori 
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priori posta nel palazo d’epsa signoria tutti d’a/cordo et d’una voluntà servate tutte le